
R$ milhares

2012 2.774 2.737 37 646

2013 2.731 2.869 -138 508

2014 2.512 3.581 -1.069 -561

2015 2.170 4.678 -2.508 -3.069

2016 2.066 4.937 -2.871 -5.940

2017 1.974 5.224 -3.250 -9.190

2018 1.896 5.457 -3.561 -12.751

2019 1.844 5.596 -3.752 -16.503

2020 1.795 5.714 -3.919 -20.422

2021 1.730 5.879 -4.149 -24.571

2022 1.694 5.939 -4.245 -28.816

2023 1.671 5.948 -4.277 -33.093

2024 1.642 5.973 -4.331 -37.424

2025 1.601 6.030 -4.429 -41.853

2026 1.558 6.087 -4.529 -46.382

2027 1.474 6.252 -4.778 -51.160

2028 1.392 6.417 -5.025 -56.185

2029 1.299 6.603 -5.304 -61.489

2030 1.233 6.690 -5.457 -66.946

2031 1.113 6.951 -5.838 -72.784

2032 996 7.188 -6.192 -78.976

2033 871 7.429 -6.558 -85.534

2034 766 7.595 -6.829 -92.363

2035 640 7.812 -7.172 -99.535

2036 529 7.968 -7.439 -106.974

2037 453 8.005 -7.552 -114.526

2038 384 8.013 -7.629 -122.155

2039 310 8.023 -7.713 -129.868

2040 250 7.980 -7.730 -137.598

2041 197 7.913 -7.716 -145.314

2042 130 7.874 -7.744 -153.058

2043 50 7.868 -7.818 -160.876

2044 35 7.659 -7.624 -168.500

2045 22 7.434 -7.412 -175.912

2046 17 7.183 -7.166 -183.078

(continua)

PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

Tabela 6.1 - Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE - PE

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

2013

AMF - Demonstrativo VI (LRF, Art. 4º § 2º, inciso IV, alínea a)

EXERCÍCIO
RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS                                
(a)

DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS                        

(b)

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO                    

(c) = (a-b)

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO                          

(d) = (d Exercício 
Anterior) + (c) 



(continuação)

2047 13 6.925 -6.912 -189.990

2048 1 6.677 -6.676 -196.666

2049 1 6.396 -6.395 -203.061

2050 0 6.116 -6.116 -209.177

2051 0 5.828 -5.828 -215.005

2052 0 5.538 -5.538 -220.543

2053 0 5.245 -5.245 -225.788

2054 0 4.953 -4.953 -230.741

2055 0 4.660 -4.660 -235.401

2056 0 4.367 -4.367 -239.768

2057 0 4.076 -4.076 -243.844

2058 0 3.789 -3.789 -247.633

2059 0 3.505 -3.505 -251.138

2060 0 3.226 -3.226 -254.364

2061 0 2.954 -2.954 -257.318

2062 0 2.688 -2.688 -260.006

2063 0 2.424 -2.424 -262.430

2064 0 2.179 -2.179 -264.609

2065 0 1.944 -1.944 -266.553

2066 0 1.721 -1.721 -268.274

2067 0 1.510 -1.510 -269.784

2068 0 1.313 -1.313 -271.097

2069 0 1.131 -1.131 -272.228

2070 0 963 -963 -273.191

2071 0 811 -811 -274.002

2072 0 673 -673 -274.675

2073 0 552 -552 -275.227

2074 0 444 -444 -275.671

2075 0 349 -349 -276.020

2076 0 272 -272 -276.292

2077 0 207 -207 -276.499

2078 0 154 -154 -276.653

2079 0 112 -112 -276.765

2080 0 80 -80 -276.845

2081 0 52 -52 -276.897

2082 0 36 -36 -276.933

2083 0 24 -24 -276.957

2084 0 15 -15 -276.972

2085 0 9 -9 -276.981

2086 0 0 0 -276.981
Nota: Projeção Atuarial elaborada em 31/12/2011, Data-Base: 30/12/2011.

EXERCÍCIO
RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS                                
(a)

DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS                        

(b)

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO                    

(c) = (a-b)

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO                          

(d) = (d Exercício 
Anterior) + (c) 


